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TRASA 3: 

Tajemnice Lasu Muszkowickiego

TURYSTYKA ROWEROWA

Gmina Ziębice oferuje doskonałe warunki do uprawiania turysty-
ki rowerowej. Położona jest w południowo-wschodniej części wo-
jewództwa dolnośląskiego, na Przedgórzu Sudeckim, a jej centrum 
zajmuje Wysoczyzna Ziębicka (250-300 m n.p.m.) – falista równina, 
którą przecina dolina Oławy. Zróżnicowane ukształtowanie terenu 
oferuje rowerzystom wiele tras o dowolnym stopniu trudności.

Każda z miejscowości gminy Ziębice – a jest ich aż 29 – ma do 
zaoferowania wiele ciekawostek z  zakresu architektury, sztuki 
sakralnej czy flory i fauny. Na trasie rowerzyści natkną się na wiele 
unikalnych w skali światowej miejsc jak np.:

• miasto Ziębice, dawna stolica piastowskiego Księstwa 
Ziębickiego, które zachowało oryginalny średniowieczny układ 
urbanistyczny – z dużym placem rynkowym i  kamieniczkami 
otoczonymi murami obronnymi i ulicą, w miejscu której niegdyś 
znajdowała się fosa. Ozdobą miasta jest także monumentalny, 
zabytkowy Park Miejski z górującym nad miastem pomnikiem 
Orła Piastowskiego,

• opactwo cystersów w Henrykowie – klasztor, w którym 
spisana została słynna Księga Henrykowska. Zapisane jest 
w niej najstarsze zachowane zdanie w języku polskim: „Day, 
ut ia pobrusa, a ti poziwai”, co współcześnie oznacza: „Daj, 
niech ja pomielę, a ty odpoczywaj”. Księgę wpisano w 2015 r. 
na listę UNESCO „Pamięć Świata”,

• Granica św. Jana z zachowanymi sześcioma kamiennymi 
słupami datowanymi na przełom XIII i XIV w., z czego cztery 
stoją na granicy gminy Ziębice.

Przez gminę Ziębice przebiega szlak kolejowy, wzdłuż którego 
znajdują się m.in. Wrocław, Strzelin, Kłodzko, Międzylesie oraz 
wiele miast za czeską granicą. Dotarcie do tras rowerowych 
ułatwiają stacje kolejowe w Ziębicach i Henrykowie.

URZĄD MIEJSKI  
W ZIĘBICACH 
ul. Przemysłowa 10
57-220 Ziębice
tel.: 74 816 38 70
urzad@ziebice.pl
www.ziebice.pl

Trasy rajdów opracował Henryk Sławiec, ziębiczanin, pasjonat 
historii regionu, a  zarazem zapalony cyklista. Przygotowane 
zostały na potrzeby Rekreacyjnych Rajdów Rowerowych – 
inicjatywy zapoczątkowanej w  2011 r. przez Urząd Miejski 
w Ziębicach, której główną ideą jest połączenie aktywnego 
spędzania czasu na świeżym powietrzu wraz z  zaspokajaniem 
ciekawości związanej z historią gminy Ziębice, a także z integracją 
jej mieszkańców i  gości. Więcej informacji na temat Rajdów 
znajduje się na stronie www.ziebice.pl/rrr.

W serii broszur Na rowerze przez gminę Ziębice ukazały się 
trasy następujących rajdów:
• W poszukiwaniu słupów granicy św. Jana i źródła Oławy
• Skarby Kotliny Henrykowskiej
• Tajemnice Lasu Muszkowickiego
• Na północ od południa
• Odkrywanie Księgi Henrykowskiej
• Biskupie słupy, Biskupi Las…
• Grzbietami Wzgórz Strzelińskich

Trasy mają zróżnicowany poziom trudności. Rozpoczynają się 
i kończą w Ziębicach.

ZAPRASZAMY DO POZNAWANIA UROKLIWYCH 
ZAKĄTKÓW GMINY ZIĘBICE!



PRZEBIEG TRASY Dystans 24,2 km

Trasa:
Ziębice – Rososznica – Czerńczyce – 
– Muszkowice – Krzelków – Lipa – 
– Ziębice

Czas przejazdu: 3,5 godz.

Stopień trudności:

Dla dzieci: Tak
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Jadąc trasą rajdu poznamy północno-zachodnią część gminy 
Ziębice. Co więcej, wykroczymy poza jej granice, aby znaleźć 
się na terenie Muszkowickiego Lasu Bukowego, gdzie można 
znaleźć wiele chronionych gatunków flory i fauny.

1 ROSOSZNICA

Stara wieś łańcuchowa z XIII w. W jej okolicy odkryto ślady 
osadnictwa z IV/III w. p.n.e. W miejscowości stoi barokowy kościół 
św. Michała Archanioła z wmurowanymi kamiennymi krzyżami 
pokutnymi na szczycie dachu. W kościele znajduje się tablica 
granitowa upamiętniająca rycerza, właściciela Służejowa. Na 
tablicy wyrażone jest podziękowanie za odbudowę zniszczonego 
podczas wojny trzydziestoletniej kościoła w  Rososznicy przez 
Fryderyka von Netza oraz za ufundowanie ołtarza, ambony 
i organów przez Joachima Ernsta von Netza.

2 CZERŃCZYCE

Duża łańcuchowa wieś z barokowym kościołem Wniebowzięcia 
NMP z neogotycką kaplicą cmentarną oraz dworem z 1910 r. 
Ciekawostką jest zabytkowa remiza Ochotniczej Straży Pożarnej 
z 1923 r. Wewnątrz niej stoi zabytkowy, odrestaurowany wóz 
strażacki z 1876 r.

3 MUSZKOWICE (GMINA CIEPŁOWODY) 

Muszkowicki Las Bukowy to rezerwat, w którym ochronie 
podlega starodrzew bukowo-dębowy o  cechach naturalnego 
lasu podgórskiego. Niektóre buki mają powyżej 250 lat i ponad 
metr średnicy. Cenne przyrodniczo są łęgi jesionowo–wiązowe 
rosnące wzdłuż Zamecznego Potoku. Występuje tu wiele 
chronionych gatunków fauny i flory. W bukowym lesie niedaleko 
rezerwatu znajdują się kurhanowe cmentarzyska z  neolitu, 
z czasów rzymskich oraz wczesnego średniowiecza. W  lesie 

znajdującym się w pobliżu Rezerwatu stoi kaplica św.  Anny 
z  1707  r. z barokowym wnętrzem oraz zespół kalwaryjny. 
Przed kaplicą stoją kamienne krzyże i kapliczka z XVIII w. Trasa 
dalej prowadzi przez Muszkowice – starą wieś wzmiankowaną 
w Księdze Henrykowskiej.

4 KRZELKÓW

Stara wieś słowiańska leżąca 
w  południowej części Kotliny Henry-
kowskiej, nad potokiem Czerna. 
Znajduje się w niej barokowy kościół 
św. Jadwigi Śląskiej z 1709 r., z wieżą 
z  1741  r., bogatym wyposażeniem 
barokowym  oraz gotycką figurą 
Madonny z Dzieciątkiem z poł. XV w. 
We wsi stoi także zabytkowy dwór 
z  folwarkiem z XIX w., należący dawniej do dziedzicznego sołtysa. 
Na obrzeżach miejscowości znajdziemy ruiny wiatraka holendra 
z XVIII/XIX w. Ciekawostką na trasie jest krzyż pokutny usytuowany 
w dawnym Jasłówku, przy drodze łączącej Henryków z Lipą. 

5 LIPA 

Niewielka, gęsto zabudowana wieś ulicowa, leżąca nad lewym 
dopływem rzeki Oławy. Znajduje się tutaj zabytkowy zespół 
dawnego folwarku z XIX w. oraz barkowa kapliczka z figurą NMP. 
We wsi rośnie pomnikowa lipa drobnolistna.


